Дело №5-1771/2803/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

	г.Ханты-Мансийск
	 28 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении Ташполотова Мухаммада Ташполотовича, ..., ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии 86хм №529578 от 26.05.2024, Ташполотов М.Т., проживающий по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Пионерская яд.48 кв.95, 14.05.2024 в 00:01 час., не уплатил в срок, предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением по делу об административном правонарушении ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре №18810586240220049225 от 20.02.2024 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 КоАП РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Ташполотов М.Т. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Ташполотова М.Т.
Изучив письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ предусмотрена за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно п.1 ст.31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с ч.1 ст.30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления (в ред. КоАП РФ, действующего на момент совершения правонарушения).
Из разъяснений, изложенных в п.29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, а постановления по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5.52, 5.56, 5.58 КоАП РФ, - по истечении пяти дней после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 КоАП РФ).
При направлении органом (должностным лицом) копии постановления о привлечении к административной ответственности необходимо руководствоваться Правилами оказания услуг почтовой связи, утверждёнными Приказом Минкомсвязи России от 17.04.2023 №382 (далее-Правила №382)
В соответствии с пунктом 34 Правил №382 почтовые отправления, направляемые в ходе производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, содержащих вложения в виде извещений (повесток), копий актов (в том числе определений, решений, постановлений по делам об административных правонарушениях), дел (материалов) об административных правонарушениях, исполнительных документов (далее - почтовые отправления разряда «административное») при невозможности их вручения адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 7 календарных дней.
При исчислении срока хранения почтовых отправлений разряда «административное» день поступления и возврата почтового отправления, а также нерабочие праздничные дни, установленные трудовым законодательством Российской Федерации, не учитываются.
Срок хранения почтовых отправлений (почтовых переводов) исчисляется со следующего рабочего дня после дня поступления почтового отправления (почтового перевода) в объект почтовой связи места назначения. Время нахождения отправлений в пунктах почтовой связи, работающих в автоматизированном режиме, исчисляется со следующего дня после поступления почтового отправления в пункт почтовой связи, работающий в автоматизированном режиме.
Из представленных материалов следует, что копия постановления по делу об административном правонарушении №18810586240220049225 от 20.02.2024 направлена 20.02.2024 Ташполотову М.Т., почтовому отправлению присвоен номер 62843892389071.
Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №62843892389071 копия постановления №18810586240220049225 прибыла в место вручения 24.02.2024, после чего 24.02.2024 была неудачная попытка вручения, 03.03.2024 в 00:00 отмечено о возврате почтового отправления из-за истечения срока хранения.
Вместе с тем, при соблюдении Правил оказания услуг почтовой связи №382, почтовая корреспонденция, поступившая 24.02.2023 (суббота), должна храниться в отделении связи с 26.02.2024 (понедельник, следующий рабочий день) до 24 час.00 мин. 03.03.2024 (7 календарных дней), и только 04.03.2024 могла быть возвращена отправителю или передана на временное хранение.
Постановление Ташполотовым М.Т. не получено по причине нарушения Правил оказания услуг почтовой связи, в связи с чем, постановление не вступило в законную силу, как следствие, не истек 60-дневный срок для уплаты административного штрафа.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что производство по делу в отношении Ташполотова М.Т. подлежит прекращению за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст.24.5, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном правонарушении №5-1771-2803/2024 в отношении Ташполотова Мухаммада Ташполотовича на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					    			             Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									  Ю.Б.Миненко